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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou assetů především vizuálního charakteru, které lze

využít pro tvorbu počítačové hry v herním enginu Unity. Práce nejdříve představí použitý

profesionální software a dále čtenáři vysvětlí principy a techniky tvorby obsahu pro počítačové

hry a s nimi spojené pojmy, přičemž důraz je kladen také na šetření výpočetního výkonu.

Nakonec je práce věnována praktické tvorbě herních assetů.

Klíčová slova

asset, prefab, herní engine, počítačová grafika, optimalizace

Title

Creating of assets for game created in Unity 3D engine

Annotation

This bachelor thesis deals with the creation of assets mainly of visual character, which can be

used to create a computer game in the game engine Unity. First, professional software used in

this thesis will be introduced and next, the basic principles and techniques of computer game

content creation and related concepts will be explained, with emphasis also being placed on

computing performance. Finally, the thesis is dedicated to the practical creation of game assets.
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Úvod

Počítačové hry zná v dnešní době téměř každý. Způsob jejich vývoje je již ale pro většinu lidí

záhadou a počet publikací, které se tímto tématem zabývají je ještě menší. Tato práce si proto

dává za úkol čtenáři přiblížit tvorbu assetů, atomických prvků potřebných pro vývoj

počítačových her, a jejich následné nasazení v herním enginu Unity.

Nejdříve je vysvětlen pojem asset v kontextu vývoje počítačových her a v souvislosti s ním je

také představen pojem prefab. Jelikož oba pojmy ve své obecnosti zahrnují velké množství

herního obsahu, který zpravidla není dílem pouze jednoho vývojáře, nýbrž je prací většího

kolektivu (herního studia), je tato práce zaměřena především na tvorbu assetů audiovizuálního

charakteru.

Dále práce čtenáře seznámí se zástupci profesionálních softwarů, které dnes pro tvorbu assetů

používají velká herní studia a stejně tak jsou použity během tvorby assetů pro tuto práci.

Uvedeny jsou navíc také výhody a nevýhody jejich použití společně s možnou alternativou.

Cílem následující rozsáhlé části je podrobné teoretické představení nejrůznějších principů,

technik, a s nimi spojených pojmů především z oblasti počítačové grafiky, které se při tvorbě

assetů pro herní enginy používají. V souvislosti s nimi jsou zde popsány také způsoby a metody

optimalizace výpočetního výkonu, na které je kladen velký důraz. Pochopení problematiky

probrané v této části čtenáře vybaví základními znalostmi potřebnými pro praktické zvládnutí

tvorby herního obsahu.

V poslední rozsáhlejší části je představena stylizace assetů hry pro více hráčů (multiplayerové)

na motivy známé hry Bomberman. Následuje jejich výčet a dále ukázky jejich praktické tvorby

s uplatněním znalostí získaných v teoretické části této bakalářské práce.
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1 Asset

Assety jsou základní kameny herních projektů a jejich použití umožňuje vývojářům doslova

poskládat v herním enginu to, jak hra a herní svět vypadá a jak funguje. Jejich charakteristickým

znakem je možnost znovupoužitelnosti také v jiných projektech nebo scénách. První, převážně

větší část assetů je vytvořena ve speciálních softwarech k tomu určených, ale stejně tak je

možné některé assety zhotovit přímo v herním enginu.

Zdroj [1].

Grafické assety

Velké množství assetů je výsledkem práce grafiků a tvoří vizuální složku hry. Patří sem tedy

vše, co má hráč možnost zahlédnout na obrazovce.

Prvním a četným zástupcem jsou 2D a 3D modely ztvárňující objekty herního světa jako jsou

např. postavy, dopravní prostředky, budovy nebo vegetace, přičemž jsou také často doplňovány

animacemi.

Neméně důležité jsou také textury. Jedním z mnoha příkladů jejich použití je tvorba materiálů

aplikovaných na modely, čímž slouží k určení toho, jak je model „oblečen“, jak je barevně

zpracován, jakými detaily jeho povrch oplývá nebo jak vypadá při dopadu světla na jeho

povrch.

Textury své místo najdou také při vytváření tzv. cubemaps, což jsou kolekce šesti textur, z nichž

každá odpovídá jednomu z pohledů směrem nahoru, dolů, dopředu, dozadu, vlevo a vpravo. Na

jejich základě je poté možné vytvořit např. skybox, což je krychle, jejíž každá vnitřní strana

obsahuje jednu z šesti textur. Celá herní scéna se nachází uvnitř této krychle a tímto způsobem

je možné ve hře vytvořit např. oblohu.

Dalším příkladem použití textur je tvorba částicových efektů, s jejichž pomocí lze ve hře docílit

požadované atmosféry. Jedná se např. o nejrůznější typy kouřů, ohňů, explozí, mlhy atd.

V neposlední řadě je nutná zmínka také o množství ikon, tlačítek a dalších prvků uživatelského

rozhraní.

Zdroj [2].
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Scripty

Velmi důležitou roli mají ve hře assety ve formě nejrůznějších scriptů, bez nichž by byl herní

svět pouze statický a bez života. Tyto scripty jsou například používány pro vytvoření pravidel

herního světa a herních mechanismů v podobě např. obchodních nebo soubojových systémů.

Stejně tak je scriptem řízen pohyb hráče na základě vstupů z klávesnice, myši a dalších periferií

určených k ovládání počítačových her.

Další rozsáhlou oblastí řízenou scripty je chování umělé inteligence, tedy schopnost dalších

postav reagovat na chování hráče nebo na jiné události v herním světě.

Zvukové assety

V neposlední řadě existují také assety zvukové, které jsou velmi důležité z hlediska výsledné

uvěřitelnosti herního světa a jeho atmosféry. Své uplatnění tedy najdou ve formě dabingu

postav, hudby nebo audio efektů.

1.1 Assety pro tuto práci

V dnešních velkých herních studiích již bývá pravidlem práci na různých typech assetů pevně

oddělovat. Např. asset ve formě hlavní postavy může projít rukou hned několika grafiků

a animátorů, než je kompletně dokončen. Výjimkou jsou pouze menší nezávislá studia, která

z důvodu rozpočtu a menšího počtu zaměstnanců toto rozdělení práce do značné míry

neumožňují. Stále to však znamená, že neexistuje člověk, který by celou hru a všechny assety

vytvořil sám, a proto je i tato práce zaměřena na tvorbu především grafického herního obsahu.

1.2 Prefab

Vytvořené assety se v počítačových hrách zpravidla neobjevují samostatně, ale ve spojení

s dalšími assety. Např. pro vytvoření plně funkční postavy, která bude hezky vypadat, hýbat se

a reagovat na chování hráče, je nutné zhotovit několik různých assetů, které jsou následně

spojeny dohromady. Je to např. materiál obsahující potřebné textury, který se dále aplikuje na

3D model postavy. Následně se připojí a nastaví animace a potřebné scripty určující jeho

chování.

Takto spojené skupiny ale disponují nedostatkem, který se projeví ve chvíli potřeby vytvoření

jejich duplikátu. Pouhé zkopírování by postačilo jen v situaci, kdy by v budoucnu již

nedocházelo k žádným úpravám původní nebo zkopírované skupiny assetů. Ve skutečnosti je

ale potřeba upravovat různé detaily častá. Pro tyto potřeby herní enginy umožňují vytvořit
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prefab, což je speciální asset, do kterého je možné pod novým názvem uložit již složenou

skupinu assetů. Prefab poté již jen stačí umístit do scény a případně vytvořit jeho duplikáty.

Výhodou používání prefabu a jeho kopií je možnost nastavovat a upravovat vlastnosti jednoho

prefabu, přičemž konkrétní změna se ihned projeví na všech jeho kopiích umístěných ve scéně.

Další výhodou, kterou přebírá od assetu je možnost znovupoužitelnosti v rámci více scén nebo

projektů.

Zdroj [3].
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2 Použitý software

Tato část představuje software použitý pro tvorbu assetů uvedených v této práci, uvádí také

důvod jejich použití a možné alternativy.

2.1 Platforma Unity

Unity je nástroj používaný k tvorbě 2D a 3D her pro dnes již velké množství platforem. Nejvíce

se však používá pro vývoj her pro mobilní telefony, osobní počítače, herní konzole nebo web.

Pro začátečníka je nejvhodnější volbou, protože má obrovskou a ochotnou komunitu, výbornou

dokumentaci, a i ve své bezplatné verzi vývojáři zpřístupňuje všechny své funkce.

Důvodem použití je výuka práce s tímto enginem na této fakultě a již zmíněná silná komunita.

Alternativou však může být také známý CRYENGINE nebo Unreal Engine.

Zdroj [4].

2.2 Autodesk 3ds Max

Autodesk 3ds Max je profesionální 3D software pro tvorbu modelů, animací, aplikaci textur

a případně i následné renderování.


[…]


který je zobrazen před tím, než dojde k samotnému přepnutí.
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Přechod je realizován jako samostatné plátno bílé barvy (tato barva se dá kdykoliv v nastavení

plátna změnit) s nastavenou průhledností na hodnotu nula a je tedy naprosto průhledné. Pro toto

plátno je vytvořena animace, která umí za dobu dvou vteřin postupně zvyšovat průhlednost na

hodnotu jedna a tím pádem celou scénu překrýt bílou barvou. Takto vytvořený přechod je

uložen jako prefab.

Dále je vytvořen Animation Controller s názvem Prechod_zakladni, který obsahuje vytvořenou

animaci přechodu a je nastaven tak, aby se spustila pouze ve chvíli, kdy je událostí vyvolanou

například kliknutím na tlačítko aktivována spoušť s názvem Prechod. Controller rovněž po

přehrání animace přechodu zajišťuje spuštění scriptu s názvem JinaScena, který se postará

o přepnutí do jiné scény.

Takto připravený přechod lze spolu s jeho Animation Controllerem a scriptem zkopírovat

a jednoduše pomocí úpravy scriptu (přepnutí do jiné scény) vytvořit nový přechod pro další

tlačítko uživatelského rozhraní

Tlačítko s animací

Pro uživatelské rozhraní je rovněž upraveno klastické tlačítko, které herní engine Unity nabízí.

Vytvořena je pro něj nová textura pozadí, jejíž barvu lze přímo v enginu kdykoliv změnit. Je

také doplněno o bílý spodní okraj, který díky vytvořenému Animation Controlleru s názvem

MenuTlacitko_Controller po označení tlačítka myší mění svou velikost a mění polohu textu.

Stejně jako v předchozích případech, i v tomto je tlačítko uloženo jako prefab.

6.8 Kamera hráče

Pro účely volného pohybu hráče po scéně složené z assetů vytvořených v rámci této práce je

jako prefab uložena také kamera, která je vybavena scriptem pro ovládání pohybu pomocí

kláves šipek nebo také kláves W, S, A a D. Rovněž je pro ni také nastavena kolize, aby nebylo

možné procházet objekty umístěnými ve scéně.

6.9 Balíček vytvořených assetů

Herní engine unity umožňuje assety, prefaby a všechny další položky kteréhokoliv projektu

exportovat ve formě balíčku. Jeho obsah je následně možné importovat do jiných projektů

a jakýkoliv z assetů znovu použít pro vývoj jiné počítačové hry.

Takový balíček je také výstupem této práce a obsahuje všechny assety pro ni vytvořené spolu

s několika ukázkovými scénami.
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Závěr

Herní engine Unity je kvalitním nástrojem určeným k vývoji počítačových her pro velké

množství platforem a díky jeho volné licenci dnes může začít vytvářet hry prakticky každý.

Základním předpokladem a také problémem je však schopnost vývojářů vytvořit obsah, který

s pomocí enginu ve hru promění, tedy tvorba assetů.

V rámci této práce se mi nejdříve podařilo čtenáři pojem asset (a související pojem prefab)

vysvětlit a také představit širokou paletu herního obsahu, který lze tímto pojmem označit.

Z toho ale vyplívá základní problém, kterým je neschopnost jediného vývojáře zcela ovládnout

tvorbu všech druhů assetů, které se dnes pro vývoj počítačových her používají. V herních

studiích bez ohledu na jejich velikost je proto možné nalézt zaměstnance, z nichž každý se

specializuje pouze na tvorbu určitého druhu assetů. Stejně tak i tuto práci jsem se rozhodl

zaměřit na vývoj audiovizuálního obsahu, tedy grafických objektů statických i pohyblivých,

které hráč po spuštění hry vidí na obrazovce a s nimi spojené doprovodné ozvučení.

V teoreticky zaměřené části této bakalářské práce byl splněn cíl předat čtenáři znalosti z oboru

počítačové grafiky, z nichž některé jsem načerpal již dříve díky samostudiu, avšak tato práce

mi je umožnila ve velké míře značně rozšířit. Podařilo se mi objasnit modelování objektů pro

počítačové hry společně s představením jeho technik a související optimalizací výpočetního

výkonu. Věnoval jsem se rovněž následným nastavením modelů a jejich exportem do herního

enginu Unity. Dále jsem v práci zahrnul mapování modelu, které ho připraví na aplikování

textur. V neposlední řadě jsem se zabýval tvorbou těchto textur a představením

nejpoužívanějších typů. Rovněž jsem v práci popsal jejich nasazením přímo v herním enginu

Unity a způsoby, kterými se sám engine snaží hru optimalizovat. S těmito získanými znalostmi

si čtenář může lépe udělat představu o náplní práce herního grafika, který je nepochybně

důležitou součástí vývojářského týmu.

V části praktické jsem se zabýval konkrétním popisem tvorby audiovizuálních assetů pro

počítačovou hru pro více hráčů inspirovanou známým herním titulem Bomberman. Tyto assety

jsou stylizovány do prostředí vesmírné lodi, vytvořeny s využitím poznatků obsažených

v teoretické části a exportovány do herního enginu Unity. Pro tuto práci jsem celkem vytvořil

120 assetů a 44 prefabů, na základě kterých jsem připravil čtyři scény z nich složené. Vše je

výstupem této práce ve formě balíčku připraveném pro znovupoužití v jakémkoliv projektu

herního enginu Unity.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující obsah:

 Elektronická verze této práce v souboru

HouzvickaJan_TvorbaAssetuProHruProHerniEngineUnity3D_2017.pdf,

 balíček HouzvickaJan_Assety.unitypackage, který je umístěn ve složce Assety. Tento

je exportovaný z enginu Unity a obsahuje všechny assety vytvořené pro tuto práci (pro

podrobný seznam assetů vizte část 6.2 této práce).