POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Houžvička

Název práce: Tvorba assetů pro hru pro herní engine Unity3D

Autor posudku: Josef Brožek

Cíl práce: Konpce moderního vývoje her lze rozdělit na fázi implementace

assetů, fázi tvorby scénárů a fázi sestavování scén. Úkolem studenta bylo zaměřit se na fázi

tvorby a přípravy assetů a jejich vlastní praktickou přípravu.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student se ve své práci zaměřil na praktické řešení podkladů pro počítačovou hru. Aktivně vytvořil 3D

podklady, textury (2D, difuzní texturu, vč. normálových map), 3D podklady s animací, připravil

částicové efekty a implementoval vlastní skripty. Pro toto musel použít platformu Unity3D, Autodesk

3ds Max, Autodesk Mudbox, Adobe Photoshop a Microsoft Visual Studio (v něm pracoval

s programovacím jazykem C#). Prokazatelně tak využil znalosti předmětů algoritmizace, vývoj

počítačových her, programování v C#, grafické editory atp.

Vlastní práce má přibližně 45 stran vlastního textu, který je bohatě doplněn o obrázky. V textu je

vysvětlena řada pokročilých technologií a technik, ke kterým by se student řádným studiem dostal až

v navazujícím magisterském programu informační technologie. Je třeba říci, že znalost uvedených

technologií byla pro studenta stěžejní, proto je v pořádku, že je nastudoval. Navíc tím student ukázal,

že je schopen nezávisle rozšiřovat své odborné kompetence.

Vlastní práce v první kapitole vysvětluje pojem asset a jeho význam pro implementaci počítačových

her. V druhé kapitole je kladen důraz na představení použitých nástrojů. Následuje pojednání o

modelování, UV mapování a texturování, jako klíčovou součást tvorby vizuálních assetů. Audio assety

byly studentem pouze shromážděny.

Práce se od strany 37 do strany 55 věnuje velmi hluboce implementaci vlastních assetů. Student

použil adekvátní techniky, včetně těch nejmodernějších, které mu dnešní nástroje umožňují.

Ocenění hodná je především studentova samostatnost, kdy pouze pravidelně odevzdával dílčí

výsledky své práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Mají assety společné vlastností / lze je kategorizovat? Jak? Otázku vezměte z nadhledu.

2. Po spuštění projektu v Unity3D je třeba vybrat grafickou kvalitu. Má tvorba assetů nějaký

dopad na tuto uživatelskou volbu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 10. května 2017
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